
 
                    

COMUNE DI STEZZANO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

                  COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
COD.10211 
 
DELIBERAZIONE N° 212 SEDUTA DEL 27-11-2023 
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 2024 
 
 
La Giunta Comunale è convocata nella sede municipale alle ore 23:00 con la presenza dei Signori: 
 
 
Nome e Cognome Carica Presente / Assente 
Simone Tangorra SINDACO Presente 
Luigi Bresciani ASSESSORE Presente 
Paolo Crippa ASSESSORE ESTERNO Presente 
Paola Tondolo ASSESSORE Presente 
Simone Gotti ASSESSORE Presente 
Stefania Ferrari ASSESSORE Presente 

Totale Presenti    6 Assenti    0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Generale Davide Bellina. 
 
Il Presidente riconosciuta la legalità dell’adunanza, ne assume la presidenza dichiarando aperta la seduta 
ed invitando la Giunta a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 
 l’art. 117 del D.Lgs nr. 267 del 18.08.2000 stabilisce che: 

1. Gli enti interessati approvano le tariffe dei servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio 
economico-finanziario dell’investimento e della connessa gestione. I criteri di calcolo della tariffa 
relativa ai servizi stessi sono i seguenti: 

a) la corrispondenza tra i costi e i ricavi in modo da assicurare la integrale copertura dei costi, ivi 
compresi gli oneri di ammortamento tecnico-finanziario; 

b) l’equilibrato rapporto tra i finanziamenti raccolti ed il capitale investito; 
c) l’entità dei costi di gestione delle opere, tenendo conto anche degli investimenti e della qualità del 

servizio; 
d) l’adeguatezza della remunerazione del capitale investito, coerente con le prevalenti condizioni di 

mercato. 
2. La tariffa costituisce il corrispettivo dei servizi pubblici; essa è determinata e adeguata ogni anno 

dai soggetti proprietari, attraverso contratti di programma di durata poliennale, nel rispetto del 
disciplinare e dello statuto conseguenti ai modelli organizzativi prescelti. 

3. Qualora i servizi siano gestiti da soggetti diversi dall’ente pubblico per effetto di particolari 
convenzioni e concessioni   dell’ente o per effetto del modello organizzativo di società mista, la 
tariffa è riscossa dal soggetto che gestisce i servizi pubblici. 

 l’art. 54, commi 1 e 1 bis, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, testualmente recita: 
“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 
bilancio di previsione. 

 1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti 
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle 
tariffe non ha effetto retroattivo.”  

 l’art. 1, c. 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, così dispone: “169. Gli enti locali deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”. 

 l’art. 42, comma 2, lett. f), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 prevede che il Consiglio Comunale ha 
competenza, tra l’altro, relativamente alla istituzione ed all’ordinamento dei tributi, con esclusione 
della determinazione delle relative aliquote. 

 l’art. 48 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così dispone: 
“1.                                                            ...............omissis............... 

 2. La Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli 
organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli 
organi di decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell’attuazione 
degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge 
attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso. 

 3.                                                            ...............omissis...............”. 
 

DATO ATTO che risulta opportuno determinare per l’anno 2024 le tariffe ed i rimborsi relativi ai servizi 
di seguito elencati e come riportato nelle schede allegate: 

 
 tariffario per la concessione degli spazi presso “Centro culturale il Cascinetto”; 
 diritti da applicare per il rilascio di fotocopie, copie di atti e documenti; 
 tariffe celebrazioni matrimoni   e unioni civili nel palazzo comunale e in sedi esterne; 
 tariffa accordi di separazione consensuale, scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 

matrimonio istituzione diritto fisso accordi ex art.12 D.L. 132/2014; 



 tariffa per rilascio copie liste elettorali per fini statistici; 
 soglia di accesso per le prestazioni di sostegno economico; 
 spazio gioco; 
 servizio di assistenza domiciliare;  
 servizio pasti a domicilio; 
 servizio Sfa/Atelier; 
 trasporto sociale;  
 determinazione del contributo per l’integrazione di rette di servizi residenziali a ciclo continuativo per 

persone anziane, disabili o in situazione di grave emarginazione sociale; 
 tariffe servizi refezione scolastica; 
 tariffe servizio di trasporto scolastico; 
 tariffe servizi extrascolastici; 
 tariffe impianto natatorio; 
 tariffe centro sportivo – palestre scuole; 
 tariffe per la concessione cimiteriali; 
 diritti di segreteria- ufficio tecnico;  
 diritti di segretaria SUAP. 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 lo Statuto dell’Ente. 

 
VISTO l'art. 48 del D. Lgs. n. 267/00, sulle competenze della Giunta comunale; 
 
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile dai responsabili dei servizi di riferimento ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1.  Di determinare, per l’anno 2024, le tariffe ed i rimborsi relativi ai servizi tariffe di seguito elencati: 

 
 tariffario per la concessione degli spazi presso “Centro culturale il Cascinetto”; 
 diritti da applicare per il rilascio di fotocopie, copie di atti e documenti; 
 tariffe celebrazioni matrimoni   e unioni civili nel palazzo comunale e in sedi esterne; 
 tariffa accordi di separazione consensuale, scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 

matrimonio istituzione diritto fisso accordi ex art.12 D.L. 132/2014; 
 tariffa per rilascio copie liste elettorali per fini statistici; 
 soglia di accesso per le prestazioni di sostegno economico; 
 spazio gioco; 
 servizio di assistenza domiciliare;  
 servizio pasti a domicilio; 
 servizio Sfa/Atelier; 
 trasporto sociale;  
 determinazione del contributo per l’integrazione di rette di servizi residenziali a ciclo continuativo per 

persone anziane, disabili o in situazione di grave emarginazione sociale; 
 tariffe servizi refezione scolastica; 
 tariffe servizio di trasporto scolastico; 
 tariffe servizi extrascolastici; 
 tariffe impianto natatorio; 



 tariffe centro sportivo – palestre scuole; 
 tariffe per la concessione cimiteriali; 
 diritti di segreteria- ufficio tecnico; 
 diritti di  segreteria SUAP. 

 
come riportato nelle schede allegate. 
 
 
Successivamente e separatamente con voti favorevoli unanimi, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 
 

DICHIARA 
 
il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
  



 
Proposta di Delibera di Giunta Comunale  

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 2024 
 

SETTORE FINANZIARIA E TRIBUTI 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale ed esperita l’istruttoria di 
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscritta Valentina Bonetti, 
nella sua qualità di responsabile del Settore, esprime per quanto di competenza parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta stessa. 
Stezzano, 24-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Valentina Bonetti 

 
 
 
 

Proposta di Delibera di Giunta Comunale  
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 2024 
 

SETTORE TECNICO 1 (URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale ed esperita l’istruttoria di 
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto CARLO 
LIZZOLA, nella sua qualità di responsabile del Settore, esprime per quanto di competenza parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa. 
Stezzano, 24-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to CARLO LIZZOLA 

 
 
 

Proposta di Delibera di Giunta Comunale  
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 2024 
 

SETTORE TECNICO 2 (LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale ed esperita l’istruttoria di 
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto ROBERTO 
TERZI, nella sua qualità di responsabile del Settore, esprime per quanto di competenza parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta stessa. 
Stezzano, 24-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to ROBERTO TERZI 

 
 
 
 
 

Proposta di Delibera di Giunta Comunale  
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 2024 



 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale ed esperita l’istruttoria di 
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscritta GIUSEPPINA 
DALEFFE, nella sua qualità di responsabile del Settore 5° Servizi alla persona, esprime per quanto di competenza 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta stessa. 
Stezzano, 23-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to GIUSEPPINA DALEFFE 

 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Vista la presente proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale ed esperita l’istruttoria di 
competenza, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la sottoscritta Valentina Bonetti, 
nella sua qualità di responsabile del Settore Finanziario, esprime per quanto di competenza parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della proposta stessa. 
Stezzano, 24-11-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
f.to Valentina Bonetti 

 
 
 
 
 
  



 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 212/2023 

 
 

Il Presidente 
f.to Simone Tangorra 

 
Il Segretario Generale 

f.to Davide Bellina 
 

 
PUBBLICAZIONE DELLE DELIBERAZIONI - ART. 124 D.LGS. 267/2000 

 
Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio online dal 30-11-2023  al 15-12-2023 
                                                                                                                
n° 1463  reg. pubblicazioni.                                                  
 

Il Messo Comunale 
f.to Salvatore Signorelli 

   
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
- ARTT. 124 E 125 D.LGS. 267/2000 - 

La presente delibera pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi, come previsto dall’art. 124 del 
D.Lgs. 267/2000, è stata contestualmente trasmessa ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
267/2000.                    
                                                                                     

 
 
 

Il Segretario Generale 
f.to Davide Bellina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’- ART. 134, COMMA 3, D.LGS. 267/2000 
La presente delibera, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
Pretorio on-line, diventerà esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 allo scadere del decimo 
giorno di pubblicazione, salvo dichiarazione di immediata eseguibilità. 

            
 
 


